
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.155 del 21/12/2022 
 

 

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA: 

PNRR - NEXTGENERATIONEU. COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO 

 

 

 

L’anno duemilaventidue, addì ventuno, del mese di dicembre alle ore 20:00 nella solita sala delle riunioni 

previo esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 27 dello Statuto Comunale vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

CARDINALE Ezio Sindaco X       

RINALDI Sergio Vice Sindaco X       

BOLLA Marco Assessore X       

TARICCO Cristina Assessore X       

GHISOLFI Sara Assessore       X 

 Totale Presenti: 4  

 Totale Assenti:  1 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Paola FRACCHIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CARDINALE Ezio nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta 

legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

  

  
  

  

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;  

  

VISTO il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  

   

PREMESSO che la pandemia mondiale da COVID-19 ha duramente colpito l’economia italiana più 

di altri Paesi europei, abbattendosi su un Paese già fragile dal punto di vista economico, sociale ed 

ambientale;  

  

CONSIDERATO che L’Unione Europea ha risposto alla crisi pandemica con il NextGenerationEU 

(NGEU), un programma che prevede investimenti e riforme per accelerare la transizione ecologica e 

digitale, nonché migliorare la formazione delle lavoratrici e dei lavoratori, conseguendo una maggiore 

equità di genere, territoriale e generazionale;  

  

ACCERTATO che per l’Italia il NGEU rappresenta un’opportunità imperdibile di sviluppo, 

investimenti e riforme, un’occasione imperdibile di modernizzare la sua pubblica amministrazione, 

rafforzare il suo sistema produttivo e intensificare gli sforzi nel contrasto alla povertà, all’esclusione 

sociale e alle disuguaglianze, per riprendere un percorso di crescita economica sostenibile e duraturo 

rimuovendo gli ostacoli che hanno bloccato la crescita italiana negli ultimi decenni;  

  

CONSIDERATO che l’Italia è la prima beneficiaria, in valore assoluto, dei due principali strumenti 

del  

NGEU: il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (RRF) e il Pacchetto di Assistenza alla Ripresa per 

la Coesione e i Territori d’Europa (REACT-EU) attraverso i quali vengono stanziate risorse per 191,5 

miliardi di euro, da impiegare nel periodo 2021- 2026, delle quali 68,9 miliardi sono sovvenzioni a 

fondo perduto, mentre 122,6 miliardi sono sotto forma di prestiti;  

  

VISTO che il dispositivo RRF richiede agli Stati membri di presentare un pacchetto di investimenti e 

riforme;  

  

CONSIDERATO che l’Italia a seguito di un iter iniziato il 07/12/2020 ha redatto il Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (noto come PNRR) che è stato presentato dal Presidente Draghi alle Camere e 

approvato con le Risoluzioni del 27 aprile 2021, con cui il Parlamento ha riconosciuto che il Governo 

ha tenuto conto delle priorità di intervento e delle modalità di stesura del PNRR indicate dalle Camere 

e ha impegnato lo stesso Governo a trasmettere il Piano nazionale di ripresa e resilienza alla 

Commissione europea;  

  

ACCERTATO che il PNRR dell'Italia è stato definitivamente approvato il 13 luglio 2021 con 

Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta della Commissione europea, 

allegando alla stessa un documento nel quale vengono definiti, in relazione a ciascun investimento e 

riforma, precisi obiettivi e traguardi, cadenzati temporalmente, al cui conseguimento si lega 

l'assegnazione delle risorse su base semestrale;  

  

CONSIDERATO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si articola in sei Missioni:  

1. digitalizzazione, innovazione, competitività,  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. cultura e turismo;  

3. rivoluzione verde e transizione ecologica;  

4. infrastrutture per una mobilità sostenibile;  

5. istruzione e ricerca;  

6. inclusione e coesione;  

7. salute; ed in 16 Componenti;  

  

CONSIDERATO che il 13 agosto 2021 la Commissione europea, a seguito della valutazione positiva 

del PNRR, ha erogato all'Italia 24,9 miliardi a titolo di prefinanziamento (di cui 8,957 miliardi a 

fondo perduto e per 15,937 miliardi di prestiti), pari al 13% dell'importo totale stanziato a favore del 

Paese;  

  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 19 luglio 2021, n. 108 che 

istituisce la governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), assegnando la 

responsabilità di indirizzo del Piano alla Presidenza del Consiglio dei ministri e istituendo una Cabina 

di regia, presieduta dal Presidente del Consiglio dei ministri, alla quale partecipano di volta in volta i 

Ministri e i Sottosegretari competenti in relazione alle tematiche affrontate in ciascuna seduta; la 

Cabina di regia esercita poteri di indirizzo, impulso e coordinamento generale sull'attuazione degli 

interventi del PNRR, a supporto delle cui attività è istituita una Segreteria tecnica, la cui durata 

temporanea è superiore a quella del Governo che la istituisce e si protrae fino al completamento del 

PNRR entro il 31 dicembre 2026;  

  

CONSIDERATO che le amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR assicurano 

che, in sede di definizione delle procedure di attuazione degli interventi del PNRR, almeno il 40 per 

cento delle risorse allocabili territorialmente, anche attraverso bandi, indipendentemente dalla fonte 

finanziaria di provenienza, sia destinato alle regioni del Mezzogiorno, salve le specifiche allocazioni 

territoriali già previste nel PNRR;  

  

PRESO ATTO che nell’ambito degli investimenti pubblici di portata europea e quindi anche 

nazionale, gli enti locali rivestono un ruolo fondamentale, quale livello di governo più  vicino al 

cittadino e quindi al territorio;   

  

APPURATO che nel d.lgs. 77/2021 sono previsti poteri sostitutivi in caso di mancato rispetto da parte 

delle Regioni, delle Città metropolitane, delle Province o dei Comuni degli obblighi e impegni 

finalizzati all'attuazione del PNRR, per cui nel caso in cui sia a rischio il conseguimento degli 

obiettivi intermedi e finali del PNRR, il Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta della 

Cabina di regia o del Ministro competente, assegna al soggetto attuatore interessato un termine non 

superiore a 30 giorni per provvedere. In caso di perdurante inerzia, su proposta del Presidente del 

Consiglio dei ministri o del Ministro, sentito il soggetto attuatore, il Consiglio dei ministri individua 

l'amministrazione, l'ente, l'organo o l'ufficio, o i commissari ad acta, ai quali attribuisce, in via 

sostitutiva, il potere di adottare gli atti o provvedimenti necessari, oppure di provvedere all'esecuzione 

ai progetti;  

  

RITENUTO che le opportunità offerte dal PNRR richiedono uno sforzo organizzativo politico e 

tecnico da parte dell’Ente, per cui si ritiene necessario costituire uno specifico gruppo di lavoro con la 

finalità di cogliere tutte le opportunità offerte dalle norme Europee, nazionali e regionali, tra le quali è 

prioritaria la predisposizione di un Piano di sviluppo strategico da inserire nel DUP;  

  

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

  

VISTO che il presente atto non presenta immediate e necessarie coperture finanziarie;  

  

A VOTI  UNANIMI  legalmente  espressi  resi  ed accertati nei modi e termini di Legge  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

  

 

 

D E L I B E R A 

  

Di approvare, come in effetti approva, la parte motivata e di considerare la stessa parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo.  

  

di costituire un gruppo di lavoro politico-tecnico che sovrintenda alle attività  connesse alla gestione 

dei finanziamenti PNRR NextGenerationEU, con la finalità di cogliere tutte le opportunità offerte 

dalle relative norme, costituito da:  

  

sottogruppo politico:  

  

- Sindaco (o suo delegato) coordinatore del gruppo di lavoro politico  

- Vice Sindaco  

- Assessori  

 

sottogruppo tecnico:  

- Coordinatore - Segretario Comunale pro tempore; 

 

- Responsabile del Servizio Tecnico geom. Marco Taretto coordinatore del gruppo di lavoro 

tecnico;  

- Tecnico Istruttore del Servizio Tecnico arch. Elena Beltrano  

- Istruttore direttivo contabile Mariacarla Rapalino  

- Istruttore direttivo Amministrativo Loredana Castella 

 

Di stabilire che al gruppo di lavoro potranno partecipare il Revisore dei conti dell’Ente, i dipendenti 

di altri settori aventi specifica competenza, i collaboratori e/o professionisti esterni, esperti nelle 

materie di cui all’oggetto, per esigenze formative o di supporto.  

  

DI PRECISARE che il Responsabile del Servizio competente  provvederà di volta in volta, con 

propria determinazione, a nominare il Responsabile Unico del Procedimento riferito a ciascun 

progetto finanziato con i fondi PNRR NextGenerationEU.  

  

DI PUBBLICARE i dati relativi alla presente deliberazione, oltre che sull'albo pretorio on-line, anche 

sul sito internet del Comune nell'area "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 37 del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

  

SUCCESSIVAMENTE con votazione separata ed unanime il presente atto viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000.  

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: CARDINALE Ezio  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

Pareri ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 21/12/2022 F.to:Geom. Marco TARETTO 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio del Comune la presente è trasmessa in elenco ai 

Capigruppo Consiliari 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 16/02/2023 al 03/03/2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 

 

Diano d'Alba, li 16/02/2023 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO IN DATA _________________________ 

 

[     ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

[X] Dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Diano d'Alba, li 16/02/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 


